
訪問看護ステーション管理者　様

公益社団法人滋賀県看護協会

会長　　　廣原　惠子

　時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
　平素は、当協会事業の運営に格別のご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

【使用方法】

１．各自分の力量に関して、５段階でチェックをして下さい。

問い合わせ先

公益社団法人滋賀県看護協会

訪問看護支援センター　　草野／辰巳／大辻

〒525-0032 草津市大路二丁目11番51号

TEL：077-564-6468 ／ FAX：077-562-8998

E-mail：svn-shien@shiga-kango.jp

滋看協第　１１３　号

平成２９年５月３１日

　さて、滋賀県看護協会訪問看護支援センターと訪問看護連絡協議会の代表者で構成する「訪
問看護キャリアアップ企画評価委員会」では、滋賀県の訪問看護師の看護実践力向上を目指し
て研修などの検討や実施を行っていますが、その中で、日本看護協会が示した看護師のクリニ
カルラダーを基に、各レベルの定義から滋賀県の目指す訪問看護師像を設定し「クリニカルラ
ダー実践例シート」｢滋賀県訪問看護師ステップアップシート｣等を作成しました。

　お忙しいとは思いますが、ステップアップシートの使用および使用後の調査にご協力いただき
ますようよろしくお願いします。

　このシートはクリニカルラダーに沿って、作成しています。自信を持って働けるよう、自分の弱み
と強みの確認に使用していただきたいと考えています。

　先に、お尋ねした「試行が可能ですか」の問いには、「いいえ」とのお答えでしたが、参考までに
送付させていただきます。

２．多くの方に活用していただきたいと考えており、使いにくい点やわかりにくい点を教えていた
だきたいと考えておりますので、調査票でのご意見の提出についてご協力をよろしくお願いしま
す。

３．管理者の皆さまは、各看護師が自分の目標を明確にして、また、自信を持って訪問看護業務
に携われるよう、職員の力量確認や指導に活かしていただきますようお願いします。

日本看護協会の示したクリニカルラダーを基にして作成した「滋賀県
訪問看護師ステップアップシート」などの活用と調査について(依頼）

　まだまだ不十分な点もあるかと思いますが、このシートを多くの皆さまに使用していただき、意
見や感想をいただく事により、さらに使いやすいシートにしていきたいと考えています。

　つきましては、このステップアップシート等を使用していただき、その感想や意見を、訪問看護
師および管理者のそれぞれの方からお聞かせいただきたいと思います。

　なお、調査は訪問看護師用の「調査票Ⅰ」と管理者用の「調査票Ⅱ」の2種類があります。それ
ぞれご記入いただき、FAXにて看護協会あて送信いただきますようお願いします。

　ステップアップシートの使用方法については、特に決まったルールがあるわけではありません
ので、自施設にて、職員育成の中で活用していただき、ご意見をいただきますようお願いしま
す。

公印

省略


